
Quesiti del 24/05/2017 
 

 Domanda:  con riferimento al possesso dei requisiti tecnico organizzativi si chiede se il possesso della 
certificazione UNI EN 15593 possa essere considerato idoneo ai fini della partecipazione alla gara 

 
Risposta: la certificazione ISO 9001 richiesta ai fini della partecipazione alla gara, definisce i requisiti di un 
sistema di gestione della qualità, per una organizzazione aziendale volta al miglioramento dell’efficacia e 
dell’efficienza dei propri processi al fine di accrescere la soddisfazione dell’utente cliente . I requisiti 
espressi sono pertanto di carattere generale e possono essere implementati da ogni tipologia di 
organizzazione. 
Diversamente la  UNI EN 15593:2008 costituisce una norma per i sistemi di gestione di “sicurezza 
alimentare” e pertanto non può essere considerata equivalente alla ISO 9001. 
  

 Domanda: con riferimento al possesso dei requisiti economico-finanziari si chiede se, stante il divieto ai 
sensi dell’art. 11, comma 2-bis del D. L 91/2014, convertito in legge con il n. 116/2014 di 
commercializzazione di sacchi per asporto merci non rispondenti alla norma UNI EN 13342, il prodotto in 
questione possa essere realizzato per l’impiego richiesto dalla Stazione Appaltante 

 
Risposta: a questo proposito si precisa che all’art. 9 del disciplinare di gara viene richiesto, al punto 9.3, di 
“aver svolto forniture analoghe nell’ultimo triennio 2014-2015-2016 (omissis). Si richiede ai concorrenti il 
possesso del predetto requisito tenuto conto della funzione strategica della fornitura in questione rispetto 
alla gestione dell’impianto di discarica, funzione strategica che impone in capo ai partecipanti alla 
procedura l’aver maturato esperienza nell’ambito della predetta fornitura”   
 


